ПРОЕКТ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «    »                        2015 г. №  ______
          р.п. Лебяжье

О муниципальной программе Лебяжьевского района

«Развитие туризма в Лебяжьевском районе» на 2016-2018 годы

В целях развития  туризма на территории Лебяжьевского района, в соответствии с Законом Курганской области  от 03.11.2010 года № 73 «О туристической деятельности в Курганской области»,  постановлением Администрации Лебяжьевского района от 9 октября 2013 года № 454 «О муниципальных программах Лебяжьевского района», со статьей 33 Устава  Лебяжьевского района Курганской области Администрация Лебяжьевского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Лебяжьевского района «Развитие туризма  в Лебяжьевском района» на 2016-2018 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансовому отделу Администрации Лебяжьевского района (Фадеева И.В.)  при формировании бюджета района на 2016 год и последующие годы планировать средства на выполнение программы.
3. Настоящее постановление обнародовать в местах официального обнародования муниципальных нормативных правовых актов и разместить на официальном сайте Администрации Лебяжьевского района в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  Лебяжьевского района по социальным вопросам.

                    Глава Лебяжьевского района                                                                 А.Р. Барч
Исп. Пихло С.А.
Тел. 9-18-70

                                                Приложение  к постановлению
                                                             Администрации Лебяжьевского района
                                                              от «       »  __________   2015 г.  № _____

                                              «О муниципальной программе
                               Лебяжьевского района
                                                                    «Развитие туризма в Лебяжьевском районе»
                         на 2016-2018 годы

Паспорт
муниципальной программы Лебяжьевского района

 «Развитие туризма в Лебяжьевском районе» на 2016-2018годы
Раздел I. Паспорт Программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная  программа Лебяжьевского района

 «Развитие туризма в Лебяжьевском районе» на 2016-2018 годы (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Лебяжьевского района Курганской области.

	Соисполнители муниципальной программы

	Отдел культуры Администрации Лебяжьевского района,

МКУК  «СКЦ Лебяжьевского района», МКУК  «МЦБ Лебяжьевского района», МКУК «Лебяжьевский районный историко-краеведческий музей», КДО сельсоветов

	Цель муниципальной программы
	Развитие туризма в Лебяжьевском районе.

	Основные задачи

муниципальной программы
	· Создание маршрутной базы и туристского продукта с учетом особенностей историко-культурного и природно-климатического потенциалов.

· Формирование имиджа района  как благоприятного для развития туризма.
· Развитие и совершенствование системы информационно-рекламного обеспечения в сфере туризма.
· Удовлетворение потребности населения в активном отдыхе, приобщение к культурным ценностям.

· Привлечение инвестиций в сферу рекреации и туризма на территории района.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	· Общий объем туристского потока в Лебяжьевский район, человек;

· Количество  мероприятий, ознакомительных поездок, направленных на продвижение туристического потенциала Лебяжьевского района, шт.

· Количество реализуемых туристских проектов, на территории Лебяжьевского района, ед.
· Количество произведенной рекламно-информационной продукции, экз.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2016-2018 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Планируемый объем финансовых затрат составляет 100 тыс. рублей,  из них:

·  Районный бюджет  - 100,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год –  33,0 тыс. рублей;

2017 год -  33,0 тыс. рублей;

2018 год – 34,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации муниципальной программы
	· Развитие туристической деятельности на территории Лебяжьевского района.

· Повышение качества туристических услуг, продвижение  туристического продукта Лебяжьевского района на внутреннем и межрегиональном туристическом рынке.

· Увеличение доли населения, посещающего районный музей.

Раздел II. Характеристика проблем, на решение которых направлена  Программа

Лебяжьевский район расположен в восточной части Курганской области. В районе много красивых озер. Наиболее крупные озера, как  правило, минерализованы. Есть озера и с пресной водой. На озерах  можно встретить  лебедя, журавля, цаплю, выпь, реже пеликана.

Озера имеют огромный туристический потенциал, который наиболее ярко выражен  в период летних отпусков.

При правильном использовании этот потенциал также может стать одним из источников для привлечения туристов, интересным и привлекательным направлением для перспективного развития туризма.

На территории района располагаются 13 историко-археологических памятников: стоянка, курганная группа, могильник, три поселения  и 7 курганов.

К памятникам природы отнесены Балакульская  и Головинская рощи,    Березовый рям, который представляет собой осоково-пушицево-сфагновое болото с березой пушистой на торфяной залежи, богатое клюквой. В числе памятников природы  гидрологического профиля в нашем районе включены озеро  Светленькое  и урочище Шингары.

Помимо природного достояния, Лебяжьевский район имеет большой потенциал для развития сельского туризма. Сельский туризм - это сектор туристической отрасли, ориентированный на использование природных, культурно-исторических и иных ресурсов сельской местности и ее специфики для создания комплексного туристского продукта. Обязательным условием для реализации данного продукта является то, чтобы средства размещения туристов находились в сельской местности.

Создание туристической инфраструктуры будет способствовать:

· усилению самобытного и привлекательного облика поселений;

· развитию активного (рыбалка, охота) и сельского туризма;

· активизации межрегионального сотрудничества;

· улучшению социального климата;

· организации досуга всех категорий населения;

· социально-экономической значимости для местного и районного бюджета;

· возрождению и сохранению культурно-исторических достопримечательностей, памятников природы, сельских традиций, народных ремесел и т.п.;

· повышению уровня экологического образования, сохранения окружающей среды;

· совершенствованию нормативно-правовой базы сельского туризма.
Процесс формирования и развития туристической деятельности в современных условиях невозможен без реальной поддержки и активного координирующего участия со стороны органов местного самоуправления. В настоящее время туристическая отрасль района развита недостаточно. Данная ситуация объясняется несколькими причинами:

· Недостаточным бюджетным финансированием.

· Недостаточной развитостью туристической инфраструктуры.

· Недостаточным продвижением туристических продуктов района на региональном уровне.

Большую роль в развитии внутреннего и въездного туризма в Лебяжьевском районе играют муниципальные Программы. Решение проблемы развития туризма возможно только через объединение усилий администрации Лебяжьевского района, администраций сельских поселений, а также индивидуальных предпринимателей, оказывающих туристические услуги на территории Лебяжьевского района.

Раздел III. Цель и задачи Программы.

Целью Программы является становление и развитие  туризма  в Лебяжьевском районе, увеличение въездного и внутреннего туристского потока путем создания необходимых условий для формирования туристской привлекательности района. В соответствие с этой целью будут решаться следующие задачи:

- создание оптимальных условий для развития туризма на территории района, формирование его инвестиционной привлекательности;

- создание маршрутной базы и туристского продукта с учетом особенностей историко-культурного и природно-климатического потенциалов;

- развитие региональных и межрегиональных связей;

- привлечение инвестиций в сферу рекреации и туризма на территории района.
Раздел IV. Сроки реализации Программы

Решение задач Программы предполагается в период 2016-2018 годы. Выполнение основных мероприятий предусмотрено в течение всего срока действия Программы.

Раздел V.  Прогноз ожидаемых конечных результатов Программы

Программа развития туризма должна стать важнейшей составной частью Программы социально-экономического развития  района и корреспондироваться с Программами развития культуры, спорта и здравоохранения.

В результате реализации Программы ожидается развитие туристско-рекреационного потенциала Лебяжьевского района, повышение качества туристических услуг, продвижение туристического продукта Лебяжьевского района  на внутреннем и межрегиональном туристических рынках.
В рамках своих полномочий исполнители Программы:

- осуществляют подготовку нормативных правовых актов в сфере туризма;

- осуществляют контроль за своевременным исполнением программных мероприятий;

- принимают участие в реализации программных мероприятий;

- ежегодно формируют перечень программных мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период, уточняют затраты по программным мероприятиям;

- размещают в средствах массовой информации и сети Интернет информацию о ходе и результатах реализации Программы;

- формируют отчет главе  Лебяжьевского района о выполнении Программы в установленные сроки.
Раздел VI. Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении  1
Раздел VII. Целевые индикаторы Программы

Реализация программы позволит повысить объем туристского потока в Лебяжьевский район,  увеличить количество  мероприятий, ознакомительных поездок, направленных на продвижение туристического потенциала Лебяжьевского района,  количество реализуемых туристских проектов,
   Целевые индикаторы реализации мероприятий программы приведены в приложении 2.
Раздел VШ. Финансирование Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета района, муниципальных образований и внебюджетных источников.

Планируемый объем финансовых затрат составляет 100 тыс. рублей,  из них:

·  Районный бюджет  - 100,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год –  33,0 тыс. рублей;

2017 год -  33,0 тыс. рублей;

2018 год – 34,0 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы может ежегодно корректироваться в соответствии с возможностями бюджета района и муниципальных образований  на соответствующий финансовый год.
Раздел 1X.  Управление Программой и механизм её реализации.
Заказчиком  муниципальной Программы является Администрация Лебяжьевского  района.

Исполнители Программы реализуют систему программных мероприятий  в рамках своих полномочий, несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий, целевое и рациональное использование финансовых средств, выделяемых для выполнения Программы.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат корректировке с учетом возможностей бюджета района.

Внесение изменений в действующую Программу осуществляется в порядке, установленном для разработки муниципальных программ.

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация  Лебяжьевского района в установленном законом порядке.

Основной разработчик Программы, Отдел культуры  Администрации Лебяжьевского района, осуществляет координацию работ в рамках исполнения Программы, текущее управление и контроль за реализацией программы; готовит и предоставляет в установленном порядке информацию о ходе выполнения Программы и использованию бюджетных средств.

Раздел X. Сведения о наличии федеральных, областных программ,

предназначенных для достижения цели, совпадающих с задачами  Программы.
На федеральном уровне разработана и утверждена  государственная  программа Российской Федерации «Развитие культуры и туризма» на 2013-2020 годы, целевая программа "Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации (2011 - 2018 годы)", принят  Федеральный закон от 24.11.96 № 123 ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».

Программа направлена на достижение задач, совпадающих с задачами государственной  программы  Курганской области «Развитие туризма в Курганской области» на 2014 - 2019 годы, Законом  Курганской области от 03.11.2010 года № 73 «О туристической деятельности в Курганской области».
                                       Управляющий  делами                              И.А. Мазалова

                                                                                       Приложение  1
                                                                                                                                                        к муниципальной программе Лебяжьевского  района
                                                                                                                                         «Развитие туризма в Лебяжьевском районе»
                                                                                              на 2016-2018 годы
Перечень мероприятий муниципальной программы Лебяжьевского района
«Развитие туризма в Лебяжьевском районе» на 2016 – 2018годы

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки  реализации

(годы)

	Исполнители
	Объем финансирования за счет бюджетных средств
по годам (тысяч рублей)

	2016
	2017
	2018
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Раздел 1. Содействие формированию туристического продукта
и привлечение устойчивого туристического потока

	1.
	Мониторинг развития туризма Лебяжьевского района.
	Ежегодно
	ОК, МКУК «Лебяжьевский районный музей».
	-
	-
	-
	-

	2.
	Разработка тематических туристических маршрутов на территории Лебяжьевского района и  межрегиональных маршрутов.
	2016-2018 годы
	МКУК «Лебяжьевский районный музей», КДО сельсоветов.
	-
	-
	-
	-

	3
	Подготовка и проведение экскурсий, презентаций, тематических выставок, посвященных объектам культурного наследия.
	2016-2018 годы
	МКУК «Лебяжьевский районный музей», МКУК «МЦБ Лебяжьевского района», КДО сельсоветов.
	-
	-
	-
	-

	4.
	Проведение конкурса проектов новых туристических маршрутов на территории Лебяжьевского района.
	2016-2018 годы
	ОК, МКУК «Лебяжьевский районный музей».
	3,0
	3,0
	3,0
	9,0

	5.
	Участие в областных конкурсах по туризму.
	2016-2018 годы
	ОК, ОДМФС,  МКУК «Лебяжьевский районный музей» КДО сельсоветов
	-
	-
	-
	-

	Раздел 2. Развитие материально – технической базы сферы туризма
на территории Лебяжьевского района

	1.
	Развитие перспективных видов внутреннего и въездного туризма на территории Лебяжьевского района, в том числе:

- культурно-познавательного туризма;

- рыболовно-охотничьего туризма;

- сельского туризма;
- спортивного туризма;
- событийного туризма.
	2016-2018 годы
	ОК, ОУО, ОДМФС,  МКУК «Лебяжьевский районный музей», МКУК «СКЦ Лебяжьевского района»,  МКУК «МЦБ Лебяжьевского района», КДО сельсоветов.
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	2.
	Благоустройство территорий, прилегающих
к памятникам историко-культурного наследия

	2016-2018 годы
	ОК, ОУО, ОДМФС,  МКУК «Лебяжьевский районный музей», МКУК «СКЦ Лебяжьевского района»,  МКУК «МЦБ Лебяжьевского района», КДО сельсоветов, администрации сельсоветов (по согласованию).
	-
	-
	-
	-

	3.
	Текущий ремонт объектов историко-культурного наследия Лебяжьевского района.

	2016-2018 годы
	ОК, ОУО,  МКУК «Лебяжьевский районный музей», МКУК «СКЦ Лебяжьевского района»,  МКУК «МЦБ Лебяжьевского района», КДО сельсоветов, администрации сельсоветов (по согласованию).
	3
	3
	3
	9

	Раздел 3. Организационная и методическая поддержка
туристической деятельности Лебяжьевского района

	1.
	Оказание организационно-методического содействия органам местного  самоуправления муниципальных образований в разработке мер по созданию условий для развития туризма.
	2016-2018 годы
	ОК, МКУК «Лебяжьевский районный музей».
	-
	-
	-
	-

	2.
	Оказание консультационной, организационно-методической и информационной поддержки предпринимательской деятельности в сфере туризма.
	2016-2018 годы
	Администрация Лебяжьевского района, ОК, МКУК «Лебяжьевский районный музей».
	-
	-
	-
	-

	3.
	Участие в научно-практических конференциях, семинарах по вопросам развития туризма в Курганской области.
	2016-2018 годы
	МКУК «Лебяжьевский районный музей».
	-
	-
	-
	-

	Раздел 4. Продвижение туристических продуктов Лебяжьевского района

	1.
	Организация и проведение рекламных и информационных туристских мероприятий на территории Лебяжьевского района.
	2016-2018 годы
	МКУК «Лебяжьевский районный музей».
	-
	-
	-
	-

	2.
	Разработка, изготовление и распространение информационно-рекламных материалов о туристских ресурсах Лебяжьевского района: - печатные материалы, в  том числе карты, схемы, проспекты, буклеты, путеводители, брошюры;

- мультимедийные материалы, в том числе интерактивные путеводители, презентации, видеофильмы, фотоматериалы;

- сувенирная продукция с логотипами туристских объектов Лебяжьевского района.
	2016-2018 годы
	ОК, МКУК «Лебяжьевский районный музей», КДО сельсоветов.
	5,0
	5,0
	6,0
	16,0

	3.
	Рекламно – информационное продвижение туристских продуктов Лебяжьевского района в СМИ, сети Интернет.

	2016-2018 годы
	ОК, ОУО, ОДМФС,

 МКУК «Лебяжьевский районный музей», МКУК «СКЦ Лебяжьевского района»,  МКУК «МЦБ Лебяжьевского района», КДО сельсоветов.
	-
	-
	-
	-

	4.
	Организация экскурсионного обслуживания делегаций и официальных лиц, посещающих Лебяжьевский  район.
	2016-2018 годы
	ОК, ОУО, ОДМФС,  МКУК «Лебяжьевский районный музей», МКУК «СКЦ Лебяжьевского района»,  МКУК «МЦБ Лебяжьевского района», Администрации сельсоветов (по согласованию),  КДО сельсоветов.
	-
	-
	-
	-

	5.
	Организация  проведения  и участия в конференциях, совещаниях, форумах, выставках, ярмарках, съездах, конкурсах, семинарах и прочих мероприятиях, направленных на развитие внутреннего и въездного туризма.
	2016-2018 годы
	ОК, ОУО, ОДМФС,  МКУК «Лебяжьевский районный музей», МКУК «СКЦ Лебяжьевского района»,  МКУК «МЦБ Лебяжьевского района», Администрации сельсоветов (по согласованию),  КДО сельсоветов.
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	Всего по программе:

	33,0
	33,0
	34,0
	100,0

Приложение  2 к муниципальной  программе
                                                                                      Лебяжьевского района
                                                                                   «Развитие туризма в Лебяжьевском районе»
                                      на 2016-2018годы
	Ожидаемые результаты реализации Программы

	№

п/п
	Наименование показателей

результатов
	Значение показателей
по годам

	2016
	2017
	2018

	Показатели ожидаемых
результатов

	1.
	Количество произведенной рекламно - информационной продукции (буклеты,  путеводители, баннеры, и т.д), экз.

	50
	70
	100

	2.
	Количество организованных мероприятий (выставок, конференций, совещаний, ознакомительных поездок и др.) и участие в выездных мероприятиях, направленных на продвижение туристского потенциала Лебяжьевского района и Курганской области  на региональные и межрегиональные рынки, ед.

	20
	30
	30

	3.
	Количество реализуемых туристских проектов  на территории Лебяжьевского района, ед.

	5
	5
	5

[image: image1.png]